

证券代码:002749 证券简称:国光股份 公告编号:2023-074号  
债券代码:128123 债券简称:国光转债

### 四川国光农化股份有限公司 2023年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  
重要提示:  
一、董事会、监事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的准确、完整。  
三、第三季度报告是否经过审计  
(一)是  否   
(二)是  否

一、主要会计数据和财务指标  
公司是否追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	994,810,266.71	8.04%	1,348,427,273.65	8.67%
归属于上市公司股东的净利润(元)	54,136,727.75	132.82%	222,829,440.20	36.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	52,458,135.93	142.22%	215,260,710.32	41.39%
经营活动产生的现金流量净额(元)	0	—	270,121,212.97	1,008.24%
基本每股收益(元/股)	0.12	140.00%	0.51	34.21%
稀释每股收益(元/股)	0.12	140.00%	0.51	34.21%
加权平均净资产收益率	3.25%	1.68%	14.53%	3.04%
总资产(元)	2,522,340,395.99	2,288,751,670.05	11.67%	
归属于上市公司股东的所有者权益	1,692,493,524.63	1,479,417,319.71	14.40%	

项目	本报告期末	年初至报告期末	说明
非流动资产减值准备(包括已计提资产减值准备的冲回金额)	198,898.41	5,195,374.89	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助)	2,482,434.30	4,162,578.79	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	17,745.98	17,745.98	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-621,765.92	-114,239.25	
其他综合收益的影响	383,948.07	1,594,307.18	
少数股东权益影响额(税后)	-2,973.10	152,423.35	
合计	1,678,918.82	8,688,729.88	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
 适用  不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目及其认定:  
 适用  不适用  
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目计入经常性损益的情况。  
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
 适用  不适用

项目	2023年9月末	2022年12月末	变动率	变动原因
应收账款	47,631,874.96	34,130,663.91	39.56%	主要系应收账款承兑汇票到期有所增加。
预付账款	39,307,565.48	24,987,420.47	57.31%	主要系预付材料款较期初有所增加。
其他应收款	10,532,529.27	6,209,177.23	69.23%	主要系员工备用金较期初有所增加。
在建工程	52,022,147.57	27,533,134.56	88.94%	主要系公司科技研发项目投入增加,含主要系本化和研发支出工程投入增加。
使用权资产	21,238,415.08	6,242,796.71	240.21%	主要系子公司鹤全丰和安邦分公司租赁资产增加所致。
长期待摊费用	1,175,378.04	753,275.79	56.04%	主要系子公司鹤全丰摊销费用增加所致。
短期借款	35,494,120.69	25,128,000.00	120.85%	主要系子公司鹤全丰银行借款导致增加。
应付账款	24,500,000.00	0.00	—	应付账款增加。
其他应付款	33,022,077.30	48,769,196.62	-32.20%	主要系应付账款增加所致。
租赁负债	14,460,237.36	682,176.82	2046.11%	主要系子公司鹤全丰和安邦分公司租赁负债增加所致。
一年内到期的非流动资产	3,696,533.20	0.00	100.00%	一年内到期的租赁负债增加。
存货	10,251,800.04	20,396,504.06	-49.74%	主要系限制型农药解禁和回购导致的减少。

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动率	变动原因
发生额	发生额			
税金及附加	6,139,351.73	34,349,612.85	-41.15%	主要系城建税及附加,印花税同比增加。
财务费用	-11,745,308.78	84,909,451.59	-88.9%	主要系本期可转换利息费用资本化导致的同比减少。
其他收益	4,162,578.79	13,580,886.49	-69.13%	主要系本期计入当期损益的政府补助同比减少。
投资收益	5,382,956.25	416,265.00	1241.20%	主要系公司依公允价值转让股权投资导致收益同比增加。
信用减值损失	-3,817,808.40	-1,089,217.42	192.67%	主要系应收账款计提坏账同比增加。
资产减值损失	-1,151,784.12	-885,916.98	30.01%	主要系计提资产减值准备同比增加。
资产处置收益	195,374.89	-85,571.53	-328.8%	主要系处置固定资产收益同比增加。
营业外支出	1,065,764.78	730,163.03	45.93%	主要系捐赠支出及公允价值变动损益增加。
所得税费用	39,012,555.40	29,282,178.75	33.23%	主要系当期利润增加导致的所得税费用同比增加。

合并现金流量表  
2023年1-9月 2022年1-9月 变动率 变动原因  
一、经营活动产生的现金流量:  
收到的税费返还 363,770.03 15,234,634.05 -96.30% 主要系收到的增值税和退税同比增加。  
收到的其他与经营活动有关的现金 70,120,784.29 53,999,560.07 32.67% 主要系收到的增加及理财产品收益同比增加。  
取得投资收益收到的现金 69,393,533.89 416,265.00 16503.0% 主要系本期收到股权转让收益及本期投资项目退出款增加所致。  
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 842,062.44 271,038.00 210.68% 主要系出售固定资产收到的现金同比增加。  
支付其他与投资活动有关的现金 16,660,000.00 999,891.00 1546.18% 主要系支付重庆市万州项目担保金导致现金净流出增加。  
收到其他与筹资活动有关的现金 42,994,120.69 32,110,000.00 31.72% 主要系收到的向承兑汇票贴现款同比增加。  
偿还债务支付的现金 0.00 25,560,000.00 -100.00% 本期无偿还的债务。

二、股东权益  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股  
报告期末普通股股东总数 9444 报告期末表决权恢复的优先股股东数量(如有) 0  
前十名普通股股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
鹤全丰	境内自然人	37.04%	161,102,605	0	质押 54,000,000
国光股份	境内自然人	9.40%	40,898,340	30,673,755	
鹤全兴	境内自然人	3.22%	13,995,565	0	
鹤全成	境内自然人	3.22%	13,995,565	0	
鹤全成	境内自然人	3.20%	13,927,690	0	
中国建设银行股份有限公司-浙商丰利增强债券型证券投资基金	其他	2.30%	10,000,000	0	
鹤全	境内自然人	1.80%	7,827,085	0	
李俊	境内自然人	1.59%	6,912,280	0	
李伟伟	境内自然人	1.59%	6,912,244	0	
鹤全	境内自然人	1.59%	6,909,545	17,400	

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股  
报告期末普通股股东总数 9444 报告期末表决权恢复的优先股股东数量(如有) 0  
前十名普通股股东持股情况  
股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限限售条件的股份数量 质押、冻结或司法冻结情况  
鹤全丰 境内自然人 37.04% 161,102,605 0 质押 54,000,000  
国光股份 境内自然人 9.40% 40,898,340 30,673,755  
鹤全兴 境内自然人 3.22% 13,995,565  
鹤全成 境内自然人 3.22% 13,995,565  
鹤全成 境内自然人 3.20% 13,927,690  
中国建设银行股份有限公司-浙商丰利增强债券型证券投资基金 其他 2.30% 10,000,000  
鹤全 境内自然人 1.80% 7,827,085  
李俊 境内自然人 1.59% 6,912,280  
李伟伟 境内自然人 1.59% 6,912,244  
鹤全 境内自然人 1.59% 6,909,545 17,400  
前十名限售股份股东持股情况  
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类及数量  
股份种类 数量  
鹤全丰 161,102,605 人民币普通股 161,102,605  
鹤全成 13,995,565 人民币普通股 13,995,565  
鹤全成 13,995,565 人民币普通股 13,995,565  
鹤全成 13,927,690 人民币普通股 13,927,690  
鹤全成 10,224,585 人民币普通股 10,224,585  
中国建设银行股份有限公司-浙商丰利增强债券型证券投资基金 10,000,000 人民币普通股 10,000,000  
李俊 7,827,085 人民币普通股 7,827,085  
李伟伟 6,912,280 人民币普通股 6,912,244  
鹤全 6,909,545 人民币普通股 6,909,545  
上述股东关联关系或一致行动的说明 鹤全成与鹤全兴为父子关系,鹤全成与鹤全成、李俊、李伟伟为母子关系,鹤全成与鹤全成、李俊、李伟伟为母子关系,鹤全成与鹤全成、李俊、李伟伟为母子关系。  
前十名股东参与融资融券业务情况说明(如有) 不适用  
(二)公司普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表  
单位:股  
报告期末普通股股东总数 9444 报告期末表决权恢复的优先股股东数量(如有) 0  
前十名普通股股东持股情况  
股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限限售条件的股份数量 质押、冻结或司法冻结情况  
鹤全丰 境内自然人 37.04% 161,102,605 0 质押 54,000,000  
国光股份 境内自然人 9.40% 40,898,340 30,673,755  
鹤全兴 境内自然人 3.22% 13,995,565  
鹤全成 境内自然人 3.22% 13,995,565  
鹤全成 境内自然人 3.20% 13,927,690  
中国建设银行股份有限公司-浙商丰利增强债券型证券投资基金 其他 2.30% 10,000,000  
鹤全 境内自然人 1.80% 7,827,085  
李俊 境内自然人 1.59% 6,912,280  
李伟伟 境内自然人 1.59% 6,912,244  
鹤全 境内自然人 1.59% 6,909,545 17,400  
前十名限售股份股东持股情况  
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类及数量  
股份种类 数量  
鹤全丰 161,102,605 人民币普通股 161,102,605  
鹤全成 13,995,565 人民币普通股 13,995,565  
鹤全成 13,995,565 人民币普通股 13,995,565  
鹤全成 13,927,690 人民币普通股 13,927,690  
鹤全成 10,224,585 人民币普通股 10,224,585  
中国建设银行股份有限公司-浙商丰利增强债券型证券投资基金 10,000,000 人民币普通股 10,000,000  
李俊 7,827,085 人民币普通股 7,827,085  
李伟伟 6,912,280 人民币普通股 6,912,244  
鹤全 6,909,545 人民币普通股 6,909,545  
上述股东关联关系或一致行动的说明 鹤全成与鹤全兴为父子关系,鹤全成与鹤全成、李俊、李伟伟为母子关系,鹤全成与鹤全成、李俊、李伟伟为母子关系。  
前十名股东参与融资融券业务情况说明(如有) 不适用

### (一) 财务报表

#### 1.合并资产负债表

编制单位:四川国光农化股份有限公司  
2023年09月30日

项目	2023年9月30日	2023年1月1日
流动资产:		
货币资金	1,268,647,118.21	1,015,832,963.79
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	47,631,874.96	34,130,663.91
应收款项融资	40,930,388.70	35,217,479.77
预付款项	16,834,902.60	21,072,928.50
其他应收款	39,307,565.48	24,987,420.47
流动资产合计	1,393,346,849.95	1,111,241,456.44
非流动资产:		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	342,200,345.77	366,859,012.85
在建工程	44,844,088.28	27,533,134.56
无形资产	0.00	0.00
使用权资产	21,238,415.08	6,242,796.71
长期待摊费用	1,175,378.04	753,275.79
递延所得税资产	20,232,273.10	17,252,864.79
其他非流动资产	1,772,086,499.02	1,520,265,975.79
非流动资产合计	5,676,350,125.14	5,676,350,125.14
资产总计	7,069,706,975.09	6,787,601,581.58
流动负债:		
短期借款	35,494,120.69	25,128,000.00
应付账款	24,500,000.00	0.00
预收款项	42,966,492.99	58,951,562.56
应付职工薪酬	51,046,378.15	58,929,077.99
应交税费	52,022,147.57	41,444,088.28
其他应付款	8,200,000.00	3,200,000.00
一年内到期的非流动负债	3,696,533.20	0.00
其他非流动负债	0.00	0.00
流动负债合计	172,815,924.60	132,751,671.83
非流动负债:		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	0.00	0.00
负债合计	172,815,924.60	132,751,671.83
所有者权益:		
股本	1,348,427,273.65	1,348,427,273.65
其他权益工具		
资本公积	43,490,438.00	43,424,583.00
盈余公积	65,348,866.36	65,348,866.36
未分配利润	82,749,515.00	84,782,726.78
所有者权益合计	1,499,915,893.01	1,499,915,893.01
负债和所有者权益总计	7,069,706,975.09	6,787,601,581.58

项目	2023年9月30日	2023年1月1日
流动资产:		
货币资金	1,268,647,118.21	1,015,832,963.79
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	47,631,874.96	34,130,663.91
应收款项融资	40,930,388.70	35,217,479.77
预付款项	16,834,902.60	21,072,928.50
其他应收款	39,307,565.48	24,987,420.47
流动资产合计	1,393,346,849.95	1,111,241,456.44
非流动资产:		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	342,200,345.77	366,859,012.85
在建工程	44,844,088.28	27,533,134.56
无形资产	0.00	0.00
使用权资产	21,238,415.08	6,242,796.71
长期待摊费用	1,175,378.04	753,275.79
递延所得税资产	20,232,273.10	17,252,864.79
其他非流动资产	1,772,086,499.02	1,520,265,975.79
非流动资产合计	5,676,350,125.14	5,676,350,125.14
资产总计	7,069,706,975.09	6,787,601,581.58
流动负债:		
短期借款	35,494,120.69	25,128,000.00
应付账款	24,500,000.00	0.00
预收款项	42,966,492.99	58,951,562.56
应付职工薪酬	51,046,378.15	58,929,077.99
应交税费	52,022,147.57	41,444,088.28
其他应付款	8,200,000.00	3,200,000.00
一年内到期的非流动负债	3,696,533.20	0.00
其他非流动负债	0.00	0.00
流动负债合计	172,815,924.60	132,751,671.83
非流动负债:		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	0.00	0.00
负债合计	172,815,924.60	132,751,671.83
所有者权益:		
股本	1,348,427,273.65	1,348,427,273.65
其他权益工具		
资本公积	43,490,438.00	43,424,583.00
盈余公积	65,348,866.36	65,348,866.36
未分配利润	82,749,515.00	84,782,726.78
所有者权益合计	1,499,915,893.01	1,499,915,893.01
负债和所有者权益总计	7,069,706,975.09	6,787,601,581.58

合并现金流量表  
2023年1-9月 2022年1-9月 变动率 变动原因  
一、经营活动产生的现金流量:  
收到的税费返还 363,770.03 15,234,634.05 -96.30% 主要系收到的增值税和退税同比增加。  
收到的其他与经营活动有关的现金 70,120,784.29 53,999,560.07 32.67% 主要系收到的增加及理财产品收益同比增加。  
取得投资收益收到的现金 69,393,533.89 416,265.00 16503.0% 主要系本期收到股权转让收益及本期投资项目退出款增加所致。  
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 842,062.44 271,038.00 210.68% 主要系出售固定资产收到的现金同比增加。  
支付其他与投资活动有关的现金 16,660,000.00 999,891.00 1546.18% 主要系支付重庆市万州项目担保金导致现金净流出增加。  
收到其他与筹资活动有关的现金 42,994,120.69 32,110,000.00 31.72% 主要系收到的向承兑汇票贴现款同比增加。  
偿还债务支付的现金 0.00 25,560,000.00 -100.00% 本期无偿还的债务。

二、股东权益  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股  
报告期末普通股股东总数 9444 报告期末表决权恢复的优先股股东数量(如有) 0  
前十名普通股股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
鹤全丰	境内自然人	37.04%	161,102,605	0	质押 54,000,000
国光股份	境内自然人	9.40%	40,898,340	30,673,755	
鹤全兴	境内自然人	3.22%	13,995,565	0	
鹤全成	境内自然人	3.22%	13,995,565	0	
鹤全成	境内自然人	3.20%	13,927,690	0	
中国建设银行股份有限公司-浙商丰利增强债券型证券投资基金	其他	2.30%	10,000,000	0	
鹤全	境内自然人	1.80%	7,827,085	0	
李俊	境内自然人	1.59%	6,912,280	0	
李伟伟	境内自然人	1.59%	6,912,244	0	
鹤全	境内自然人	1.59%	6,909,545	17,400	

三、资产负债表

项目	2023年9月30日	2023年1月1日
流动资产:		
货币资金	1,268,647,118.21	1,015,832,963.79
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	47,631,874.96	34,130,663.91
应收款项融资	40,930,388.70	35,217,479.77
预付款项	16,834,902.60	21,072,928.50
其他应收款	39,307,565.48	24,987,420.47
流动资产合计	1,393,346,849.95	1,111,241,456.44
非流动资产:		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	342,200,345.77	366,859,012.85
在建工程	44,844,088.28	27,533,134.56
无形资产	0.00	0.00
使用权资产	21,238,415.08	6,242,796.71
长期待摊费用	1,175,378.04	753,275.79
递延所得税资产	20,232,273.10	17,252,864.79
其他非流动资产	1,772,086,499.02	1,520,265,975.79
非流动资产合计	5,676,350,125.14	5,676,350,125.14
资产总计	7,069,706,975.09	6,787,601,581.58
流动负债:		
短期借款	35,494,120.69	25,128,000.00
应付账款	24,500,000.00	0.00
预收款项	4	